«Никто не забыт, ничто не

забыто...»

Выставка подготовлена специалистами архивного отдела Администрации Зерноградского района к  76-й

годовщине освобождения г. Зернограда от немецко-фашистских захватчиков.

ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.4 Л.3.

ПРОТОКОЛ № 3

Заседания Зернового Поселкового совета совместно с квартальными и
домкомами состоявшему 24 марта 1943 г. присутствовало 45
человек.

Повестка дня:

О прикреплении рабочей силы из домов к госпиталям.  …….

Слушали: О прикреплении рабочей силы из домов к госпиталям
/доклад пред. пос. сов. т. Квитко/

Решили: Прикрепить для обслуживания эвако-госпиталя1606 Главная
контора = 60 чел. из домов 2,3,4,12 ответственный по вызову и
прикреплении на  постоянное обслуживание госпиталя комендант
Нимис т. Калиниченко.

Эвако-госпиталь 1606 дом № 9 = 100 чел. обслуживают из домов
6,7,10,11 ответственный по вызову и прикреплении на
постоянное обслуживание госпиталя комендант института т.
Алипова.

Эвако-госпиталь 1606 дом № 8 =120 чел. обслуживают дома 5,13,14

по ул. Специалистов ответственный по вызову и постоянном
прикреплении на обслуживание госпиталя комендант У.О. з/с  № 2
т. Бурмистров.

Эвако-госпиталь 1606 амбулатория = 15 ч.  обслуживают бараки

ответственный по вызову и постоянную  работу и прикреплении  на
обслуживание госпиталя домком бараков т. Попова.

ОСНОВАНИЕ: Ф.Р.-70 ОП.1 Д.1 Л. 28, 33, 36

 ПРОТОКОЛ № 8

 исполкома Мечетинского Районного Совета депутатов трудящихся

 от 28 апреля 1943 года                                       ст . Мечетинская

 Председательствовать –Ткаченко

 Секретарь –Киценко

 УЧАСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛКОМА РАЙСОВЕТА т.т. Одинцов, Бурменский, Ересько

 ПРИСУТСТВОВАЛИ т.т. Марченко- Райздравотдел

 Барабаш-РайЗО

 Квитко – пред.  Зерноградского пос. совета

 Левченко-райторготдел

 Кулешов –РПС

 Мощенок – Райфо

 Тишин – РайЗО

 Жуков – Райуполнаркомзаг

 Прудченко –Райсвязь

 Дукалов-РайЗО

 Ковалев – Райсобес

 Кольцов – РайОНО

 РАССМОТРЕННЫЕ ВОПРОСЫ:

 ……..  11. Акт госкомиссии Исполкома Райсовета о причиненных убытках немецко-фашистскими
оккупантами госпредприятиями и учреждениями района в период временной оккупации /докл. Д. Долгов/

 …….   СЛУШАЛИ: Акт  госкомиссии исполкома Райсовета о причиненных убытках немецко-фашистскими
оккупантами госпредприятиям и учреждениям района в период временной оккупации /докл. Д. Долгов/.

 РЕШИЛИ: 1.Акт госкомиссии исполкома Райсовета о причиненных убытках немецко-фашистскими
оккупантами госпредприятиям, учреждениям и гражданам района в период временной оккупации,
составленный на основании актов комиссий сельисполкомов и предприятий района, проверявших
причиненные убытки непосредственно на месте, с выразившейся суммой по району:

 а) по госпредприятиям и учреждениям
  347.128.023-00

 б) по гражданскому (индивидуальному) сектору   5.247.153-
00

     ВСЕГО:………
 352.375.176-00     утвердить .

   2. Представить акт госкомиссии исполкома Райсовета на утверждение
облисполкома.  …….

 Председатель Исполкома Райсовета                 подпись, печать                  /Кравченко/

 Секретарь Исполкома Райсовета                      подпись                               /Киценко/

 .

ОСНОВАНИЕ: Ф.Р.-70 ОП.1 Д.1 Л.140, 151,156.

 ПРОТОКОЛ № 21

 исполкома Мечетинского Районного Совета депутатов трудящихся

 10 сентября 1943 года                                            ст.Мечетинская

 Председательствовать –Ткаченко

 Секретарь –Киценко

 УЧАСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛКОМА РАЙСОВЕТА ТОВАРИЩИ:  Одинцов, Вакуленко, Бурменский, Стопцова,
Ересько, Прерварюха.

 ПРИСУТСТВОВАЛИ т.т.  Курносов          Райпрокуратура

 Мощенок            Райфо

 Кольцов              РайОНО

 Корнев                Райтехник

 Левченко            Райторготдел

 Дарменко           Райвоенкомат

 Прудченко         Райотдел связи

 Гончаренко        Колхоз Б. Темпы

 Тарахтеев           отдел мобилизации

 Тимченко           Райпотребсоюз

 Качалов              Мечетинское сельпо

 Андриенко         Россошинское сельпо

 Квитко               Зерноградский поссовет

 Нрыжный           Пишвановский сельсовет

 Козуб                  Октябрьский сельсовет

 Тишин                 РайЗО

 Дукалов              РайЗО

 Барабаш              РайЗО

 Ковалев               Райсобес

 Сидоренко          Райвоенкомат

 Степовой            Мечетинский стансовет

 РАССМОТРЕННЫЕ ВОПРОСЫ:

 …… 13. Об установлении норм выдачи хлеба-продзерна на сентябрь месяц 1943 г. рабочим, служащим и
инвалидам по Зерноградскому поссовету /д. т. Левченко/.  …..

 ………   п.13.СЛУШАЛИ:  Об установлении норм выдачи хлеба-продзерна на сентябрь м-ц с.г. рабочим,
служащим и иждивенцам по Зерноградскому поссовету /д. т. Левченко/.

 РЕШИЛИ:  1.Рабочим, служащим, иждивенцам УОЗ № 2 выдачу хлеба-продзерна произвести в норме,
установленной правительством и исходя из выделенного лимита 19,5 тонн на контингент рабочих 1127 чел.,
служащих 126 чел., иждивенцев 1530.

 Для чего обязать директора совхоза т.Цехановского тщательно изучить контингенты и уложиться в лимит.

  2. Фонды продзерна, выделенные для мехзавода 2,3 т, селекционно-опытной станции – 5,7 т,
институту – 1,2 т, поссовету 5 тонн, всего 14,2 т., объединить и выдать контингенту рабочих 660 чел.,
служащих – 137 чел., иждивенцев – 1208 чел.

  а). рабочим и служащим по норме установленной правительством

  б). иждивенцам из расчета 250 граммов с тем, чтобы снабдить хлебом контингенты, в том
числе подсобное хозяйство СКВО и больницу.

 Председатель исполкома райсовет           подпись, печать  М.Ткаченко

 Секретарь исполкома райсовет  подпись
И.Киценко

 Протокол

 Х11 сессии исполкома районного совета депутатов трудящихся

 30 ноября и 1 декабря 1943 г.                             ст.Мечетинская

 Председательствует депутат тов. Кресько

 Секретарь депутат тов. Турянская

 УЧАСТВОВАЛИ В РАБОТЕ СЕССИИ РАЙСОВЕТА

 Депутатов Райсовета-10 человек из общего числа -12 ч.

 Зав отделениями и руководителей организаций и учрежд. 92 ч.

 Директоров совхозов и МТС  -5 человек

 Председателей сельсоветов -12 человек

 Председателей колхозов – 30 человек.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О ходе выполнения постановления СНК СССР и ЦК ВКБ от 21 августа 1941 года «О неотложных мерах по
восстановлению хозяйств  района , освобожденных от немецкой аккупации /докл. Пред. Исполкома
Райсовета т. Ткаченко/

 СЛУШАЛИ:

 О ходе выполнения постановления СНК СССР и ЦК ВКБ от 21 августа 1941 года «О неотложных мерах по
востановлению хозяйств район освобожденных от немецкой аккупации /Докл. пред. Исполкома Райсовета
т. Ткаченко в прениях выступали 20 человек.

 РЕШИЛИ:

  Заслушав и обсудив доклат тов. Ткаченко о выполнении постановления СНК СССР и ЦК ВКБ от
21 августа 1941 года «О неотложных мерах по востановлению хозяйства в района, освобожденных от
немецкой аккупации  XII Сессиz Районного Совета депутатов трудящихся отмечает, что Исполком Райсовета
проделана большая работа по выполнению этого исторического постановления партии и правительства в
Мечетинском районе.

 В области животноводства.

 Восстановлены 32 молочно-товарных фермы, с поголовьем в 5858 голов и маточным составом 1100
коров, 26 овцеводческих ферм с поголовьем 4900 голов, из них 1860 маток, 18 свинотоварных ферм в
1128 голов, из них 300 свиноматок, 31 птицефема с 35 тысячами кур, 22 пчелофермы с 660 ульями.

 Проведена большая массово-политическая работа среди населения по  восстановлению общественного
животноводства, в результате чего у колхозников, рабочих и служащих только колхозами законтрактовано
2236 голов кркпного рогатого скота,, 580 овец, 70 свиней, 300 гусей и 3400 кур. Одновременно с ростом
поголовья в районе борльшая работа проведена по обеспечению животноводства сытой и теплой зимовки.

 ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.2 Л.23-26.

 Протокол № 7

 Исполкома Мечетинского Районного Совета депутатов
трудящихся

 от 17 апреля 1943 г.
    ст.Мечетинская

 ПРИСУТСТВОВАЛИ ТОВАРИЩИ: Ткаченко,
Одинцов,Киненко,

Максименко, Мощинок, Кольцов,

Моложен, Корсаков, Прудченко,

Дехтярев, Одинцов

 РАСМОТРЕННЫЕ ВОПРОСЫ:

 … 3. О дополнительной мобилизации населения  на
оборонительные работы. ….

 ……. СЛУШАЛИ:  О дополнительной мобилизации
населения на оборонительные работы.

 ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.2 Л.23-26.

 ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с постановлением и Облисполкома от 31 марта 1943
года, протокол № 236 провести дополнительную мобилизацию населения на
оборонительные работы по строительству двух объектов. По поселковому совету
ВКЗ им. 1-ой конармии – 350 чел. Обязать председателя поселкового Совета ВКЗ
выделить в порядке мобилизации из работающего и главным образом из
неработающего населения 300 человек на центральной усадьбе завода и
прилегающих к ней хуторов и 50 человек на отделении хут. Клюев.
 Мобилизованные 300 человек должны явиться к 8 часам утра 10 апреля
с.г. к месту работы центральная усадьба, по указанию представителя армии и 50 чел.
являются на х. Клюев к этому же времени, место работы на х.Клюев будет указано
представителем армии.

  Все мобилизованные должны иметь лопаты, питание за счет
мобилизованных.

  Для организации и руководства мобилизованными выделить одного
человека из числа членов Исполкома или депутатов совета который отвечает за
обеспечение строительства рабочей силы и выполнением работ в срок.

  Предложить председателю поселкового Совет ВКЗ изготовить 40 штук
ручных носилок для центральной усадьбы и 25 штук носилок на 2 отделении х. Клюев.

  Предложить председателю Мечетинского стансельсовета тов. Жукову  в счет
ранее данного наряда высылки 150 чел населения в Зерноград выслать 100 чел., а из
колхозов «Искра» и «Путь к социализму»  15 чел. и 1 подводу Путь к социализму -15 чел
и 1 подводу х.Клюев на другое строительство.

  Предложить пред. Колхозов им. Рабочих ВЭО, им. Андреева, им. Чапаева,
им. Кагановича, «Новый путь», «Красный партизан», «Красное знамя»,
«Единоленинский», им. Буденного, «Марксист», им.1 мая, 15 апреля с.г.  всех людей,
работавших от этих колхозов на оборонительных работах в Зернограде перебросить в
х.Клюев c закреплением до окончания работ. Порядок снабжения работающих
продуктами питания остается прежний. …

  Обязать председателей вышеуказанных колхозов  в трехдневный срок
изготовить по 5 шт. ручных носилок для работающих на строительстве и 15 апреля
доставить к месту работы в х. Клюев.

  Все мобилизованные остальных колхозов , совхозов и советов, согласно
Постановления РК ВКП (б) и Райсовета от 2/IV-43 остаются на оборонительных
работах в Зернограде до конца работ. …..

ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.4 Л.70, 72.

 ПРОТОКОЛ № 6

 Исполкома Мечетинского сельского Совета депутатов трудящихся

 14 марта 1944 года
 ст.Мечетинская

 Председательствовал т. Ткаченко

 Секретарь Одинцов

 УЧАСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛКОМА РАЙСОВЕТА т.т. Валуйко,

  Киценко, Воропаев, Ересько.

 ПРИСУТСТВОВАЛИ ОТ ОТДЕЛОВ И УЧРЕЖДЕНИЙ т.т.

 Вощин колхоз «Искра»

 Зубченко им. Димитрова

 Гончаров к-з им.»9-января»

 Бовкун им. Буденного

 Домов -райЗО

 Гончаренко к-з  «Большевистские темпы»

 Дукалов - райЗО

 Селиверстов - райЗО

 Хрипунков - госбанк

 Тороктиев – завмобилизации

 Моложен – РК ВПП (б)

 РАССМОТРЕННЫЕ ВОПРОСЫ:

 …..  4. О восстановлении Г-. Борисовской мельницы в 1944 году

 /докл. Т Мерзликин/ …..

 п.4 СЛУШАЛИ:

 ……. О восстановлении Г- Борисовской мельницы.

ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.4 Л.70, 72.

 РЕШИЛИ:

  Заслушав доклад директора Мечетинского МРМЗУ тов. Мерзликина,
исполком Райсовета депутатов трудящихся решил:

  1.Оборудовать при Г-Борисовской мельнице маслозавод, при наличии
имеющегося оборудования маслоцеха в Г- Борисовской МТС.

  2. Обязать директора МРМЗУ тов. Мерзликина восстановить один камень
для переработки зерна, как продуктового, так и фуражного

  3. Обязать председателя Г-Борисовского сельсовета, а также директора Г-
Борисовской МТС оказывать всемерную помощь МРМЗУ в скорейшем пуске
маслозавода и жерновой мельницы.

  4. Ввиду того, что Г- Борисовская мельница во время оккупации немецко-
фашистскими войсками была полностью сожжена, не осталось ни одного здания, где
бы можно было восстановить оборудование мельницы и для нового строительства
потребуются в большом количестве стройматериалы: камень, кирпич, лесоматериалы,
кровельное железо, цемент и известь, что Мечетинский район не может выделить, а
так же изыскать на месте.  Просить облисполком в передаче мельницы,
принадлежащей совхозу «Донсвиновод»  находящегося на территории Россошинского
сельсовета Обмельтресту

  5. Поручить директору МРМЗУ тов. Мерзликину написать докладную записку
облисполкому и Облмельтресту в части отпуска стройматериалов для восстановления
Россошинской мельницы.  ……

 Председатель исполкома  подпись
 Ткаченко

 Секретарь исполкома   подпись
  Калачева

ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.2 Л.5,6,7, 10.

 ПРОТОКОЛ № 3

            Исполкома Мечетинского районного Совета депутатов трудящихся

   от 3 марта 1943 года                                станица Мечетинская

 ПРИСУТСТВОВАЛИ тов. Одинцов, Гончаренко, Одинцов В, Персиков, Савченко, Авраменко, Ковалев.

 РАССМОТРЕННЫЕ ВОПРОСЫ

 О задачах  партийных, советских колхозных, хозяйственных организаций в восстановлении народного
хозяйства после освобождения района от немецко- фашистских захватчиков аккупантов совместно с РКВКП
(б).

 1.СЛУШАЛИ:

 О задачах партийных, советских колхозных, хозяйственных организаций в восстановлении народного
хозяйства после освобождения района от немецко- фашистских захватчиков аккупантов совместно с РКВКП
(б).

 ПОСТАНОВИЛИ:

  Героическими победами Красной Армии восхищен весь мир. Эти победы Красной Армии над
немецко-фашистскими захватчиками ярко выражены в приказе Верховного Главнокомандующего Сталина
от 23 февраля 1943года.  Ныне Красная Армия в тяжелых условиях зимы наступает по фронту в 1500 км и
почти везде одерживает победу. На севере, под Ленинградом, на Центральном фронте, на подступах к
Харькову, Донбассу, у Ростова на побережье Азовского и Черного морей Красная Армия наносит удар за
ударом гитлеровским войскам. ….  Началось массовое изгнание врага из Советской страны … бойцы,
командиры и политработники покрыли неувядаемой славой боевые знамена Красной Армии  и заложили
прочный фундамент для победы над немецко-фашистскими армиями.

  Борьба продолжается и потребует еще много времени, напряжения сил и мобилизации всех
возможностей, она требует, чтобы колхозники, колхозницы, рабочие, служащие и интеллигенция района
помогали всеми силами и средствами наступающей Красной Армии.

  Немецко-фашистские  мерзавцы, временно оккупировавшие наш район причинили огромный
вред колхозам, совхозам и предприятиям и учреждениям. Они взорвали мосты, разрушили здания, угнали
скот и увезли хлеб. Лишь благодаря усилиям Красной Армии, а так же действиям партизан и патриотам
нашей Родины, удалось сохранить часть скота, зерна и другого имущества.

  Перед трудящимися района стоят серьезные задачи: восстановить разрушенное хозяйство,
обеспечить выполнение плана весеннего сева в кратчайшие сроки, выполнить поголовье общественного
скота, развернуть во всю ширь заготовку сельхозпродуктов, ликвидировать все последствия разрушений,
причиненными немецко-фашистскими извергами, разоблачить и уничтожить немецко-фашистскую агентуру
и их пособников.

ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.2 Л.5,6,7, 10.

 В целях выполнения этих задач Бюро РК ВКП(б) и
Райсовет депутатов трудящихся предлагают провести
следующие мероприятия: …..

  Создать общественно-государственные комиссии при
каждом Совете, колхоз, учреждении, которым поручить
провести учет всех зверств, издевательств и убытков,
причиненных немецко-фашистскими варварами и их
пособниками. Все данные зафиксировать актами,
закончить эту работу не позднее 10 марта.

  По каждому колхозу, совхозу, МТС, учреждению составить
планы восстановления разрушенных зданий,
общественных построек, мостов, дорог с учетом полного
использования местных ресурсов , стройматериалов и
рабочей силы, а то что не может быть восстановлено,
должно быть разобрано для уничтожения следов
немецких злодеяний. Планы для утверждения на бюро РК
ВКП (б) и Райсовета депутатов трудящихся представить к
25 марта с.г. ….

ОСНОВАНИЕ; Ф.Р.-70 ОП.1 Д.2 Л.5,6,7, 10.

 …. 11. Снабжение Красной Армии, городов и оборонительной промышленности
требует от нас усиления всех видов заготовок сельхозпродуктов. Бюро РК ВКП (б) и
Райсовета предлагают: усилить заготовку мяса, молока, яиц,  шерсти и других видов с-
х сырья у колхозников , рабочих, служащих и единоличников. Проверить каждое
хозяйство, что ими сделано за истекшие месяцы, лиц злостно уклоняющихся от
авансовой сдачи в счет своих обязательств, привлекать к ответственности.

  Обязать правления колхозов прекратить всякое разбазаривание и
безнарядный отпуск с-х продуктов, в том числе и воинским частям, соблюдая строгую
дисциплину  в деле заготовок……

               13. Трудящиеся нашего района организовали сбор средств на танковую
колонну Мечетинские патриоты, однако, эта работа развернута плохо. Средства
поступают слабо и часто в заниженных суммах, тогда как материальная
обеспеченность населения, его патриотизм дают все основания  собрать в нашем
районе более 1 миллиона рублей, за что и должны взяться более энергично
председатели советов, колхозов, руководители учреждений и предприятий.

 .....    14.  Бюро РК ВКП(б) и Исполком Райсовета призывает всех колхозников ,
колхозниц, рабочих и служащих, нашу сельскую интеллегенцию энергично взяться за
восстановление народного хозяйства и ликвидацию всех разрушений, произведенных
фашистскими варварами всемерно поднимать трудовой героизм на основе широкого
социалистического соревнования , строго соблюдать неприкосновенность
социалистической собственности. Собрать то, что было взято на хранение или
присвоено. Выкорчевать немецко-фашистскую агентуру и их приспешников Всемирно
помогать Красной Армии наносящей сокрушительные удары по немецко-фашистским
извергам. Все силы на разгром врага. ……

 И.о.председателя исполкома             подпись          /ГОНЧАРЕНКО/

 За секретаря Исполкома Райсовета   подпись                         /Одинцов/